« Τοῦ ἀγοράσαι ἐκεῖ. » Ἡ ἀγοράσαι τόπον εἰς Β οἰκῆσιν, ἢ ἀγοράσαι ἀντὶ τοῦ, ἀγοράσαι, καὶ ἐπὶ τῆς ἀγορᾶς προφητεῦσαι· ἢ κάκει παρακινδυνεῦσαι, καὶ τοῖς οικείοις κινδύνους ὠνήσασθαι τὴν σωτηρίαν τῶν σωζομένων.

« Πασέτω τὸ ἔλεος. » Ὅτι Γενοῦ ἐλεήμων εἰς ἐμέ.

« Καὶ συνέταξεν. » Τοῦτο λέγει, ὅτι ἅπαρ ὄντων ἐξῶθεν τοῦ πεπομένου τοῖς ἐλευθέρους, ἵνα εἴπῃ τὸν τοῖς οἰκέταις παρεχόμενον, ἢ καὶ τοῖς κυσίν· ἢ ἐπειδὴ σιτοδεία ἦν ὡς ἐν τῷ πολέμῳ, καὶ ἕκαστος φανερόν τι ἐλάμβανεν, λάθρα ἐπεμπεν ὁ βασιλεὺς τῷ προφήτῃ, ἵνα μὴ τις αὐτῷ συντύχῃ· ἐφοβοῦντο γὰρ τὴν αὐτοῦ διδασκαλίαν.

ΚΕΦΑΛ. ΑΗ'.

« Ὅτι οὐκ ἠδύνατο ὁ βασιλεὺς πρὸς αὐτοὺς. » Ἀντὶ τοῦ, κερδᾶναι τὴν ψυχὴν αὐτοῦ. Δῆλος οὖν ἔστι θέλων μὴ ἀναيرهθῆναι τὸν προφήτην, ὡς οὐδὲ Πιλάτος τὸν προφητῶν Κύριον Ἰησοῦν.

« Καὶ ἐχάλασαν αὐτὸν εἰς τὸν λάκκον. » Γίνεται τύπος ὁ προφήτης τοῦ κατὰ Χριστὸν μυστηρίου, τοῦ δεδομένου μὲν εἰς χεῖρας Ἰουδαίων ὑπὸ Πιλάτου, κατελθόντος δὲ πρὸς τὸν δυσώνυμον καὶ ἀηδέστατον ἄδην, καὶ ἐκ τῶν νεκρῶν ἀναστάντος· ὡσπερ ἀμέλει καὶ ὁ προφήτης ἐκ τοῦ λάκκου πάλιν ἀνέβη· λάκκον δὲ ἡ Γραφή πολλαχοῦ τὸν ἄδην καλεῖ.

« Ἐπονηρεύσω ἃ ἐποίησας. » Ἀβδεμελεχ ὁ Αἰθίοψ βουλόμενος σῶσαι τὸν Ἰερεμίαν μέμφεται τῷ βασιλεὶ λέγων· Οὐ καλῶς ἐβουλεύσω ἀποκτείνει τὸν ἄνδρα ἐν τῷ λάκκῳ. Ἔδει γὰρ αὐτὸν, τὸν οἰκτιστον σὺν ἡμῖν ὑπομεῖναι θάνατον τὸν διὰ τοῦ λιμοῦ.

« Ζῆ Κύριος. » Σημεῖον καὶ ἐντεῦθεν, ὅτι κτιστὴ ἡ ψυχὴ.

« Ἐγὼ λόγον ἔχω. » Τῶν Ἰουδαίων τινὲς πρὸς τοὺς Χαλδαίους ἀποτομολήσαντες, ὑπείχονον τῷ Σεδεκίᾳ, μὴ συγγωρήσειν τοὺς πολεμίους συλλαβεῖν αὐτόν· καὶ ἐπειθετο μᾶλλον τούτοις, ἢ Θεῷ λέγοντι, δεῖν ἀκολουθῆσαι τῷ Βαβυλωνίῳ. Ἔλεγε δὲ τοῦτο Θεὸς, βουλόμενος αὐτοὺς σωθῆναι· εἰ γὰρ ἐξῆσαν ἀκολουθήσαντες τῷ πολεμίῳ, γνόντες τὸν παραδόντα

V. 50. « Non erit ei sedens super thronum David. » Et supra quidem minatus est Joacim : *Sepultura asini sepeliatur* ; et nunc rursus illi minatur, quod volumen igni tradiderit.

V. 32. « Et præterea additi sunt sermones plures. » Quia Joacim arbitratus est, combusto volumine prophetiam evanuisse, jubet Deus, et prima scribi, et insuper addi alia.

CAP. XXXVII.

V. 9. « Et si percusseritis. » Non quod ita hoc fuerit, sed per exempla illis prædicit, nullam esse spem evadendi.

V. 11. « Ut emeret inde. » Vel ut emeret locum ad habitandum, vel pro eo quod est, prophetare in foro ; vel etiam ibi periculum subiret, et suis periculis salutem emeret salvandorum.

V. 19. « Veniat misericordia. » Id est misericors in me sis.

V. 20. « Et præcepit. » Hoc ait, quod panem dabant sordidum, non illum qui nobilioribus coquebatur. Quasi diceret, eum qui famulis vel canibus porrigebatur ; vel quia frumenti erat inopia, ut tempore belli fieri assolet, et unusquisque certam portionem sumebat, clam mittebat propheta rex, ne quis eum alloqueretur ; etenim ejus doctrinam pertimescebat. »

CAP. XXXVIII.

V. 5. « Non enim poterat rex adversus eos. » Hoc est, ejus animam eripere. Constat igitur regem noluisse occidi prophetam, sicut neque Pilatus prophetarum Dominum Jesum.

V. 6. « Et demiserunt eum in lacum. » Fit propheta typus mysterii quo Christus præsignabatur, qui traditus fuit a Pilato in Judæorum manus : descendit vero in fetidum molestissimumque infernum, resurrexitque e mortuis ; sicut et propheta rursus e lacu ascendit : lacum quippe divinæ Litteræ multis in locis infernum vocant.

V. 9. « Male fecisti quæ fecisti. » Abdemelech Æthiops servare volens Jeremiam, reprehendit regem, inquit : Non bonum iniisti consilium, ut virum hunc in lacu interficeres, cum illi una nobiscum miserima mors per famem subeunda esset.

V. 16. « Vivit Dominus. » Hinc etiam judicamus, animam creatam esse.

V. 19. « Ego rationem habeo. » Quidam e Judæis qui ad Chaldaeos transfugerant, Sedeciae promittebant se non permissuros ut ab hostibus caperetur : magisque illis credebat quam Deo dicenti oportere Babylonium sequi. Hoc autem Deus dicebat, malens eos salvos ; nam si vixissent hostem secuti, Deum qui eos tradiderat agnoscentes, præ-

¹² Jerem. xxix, 19.

nitentiam egissent, suasque animas lucrati suis-
sent.

V. 22. « Viri pacifici tui. » Scilicet amici tui.

« Et prævalebunt tibi. » Hoc est, potuerunt te
deflectere a recta via : prævalebunt.

CAP. XXXIK.

V. 2. « Et decimo anno Sedeclæ. » Cum certo
tempore Babylonii Jerusalem obsedissent, ceperunt,
eductumque Jeremiam e carcere, Godoliæ tradi-
derunt, sedereque eum fecerunt in medio po-
puli.

V. 14. « Et eduxerunt. » Fortasse quod audissent
Chaldæi a transfugis, prædixisse Jeremiam Judæis
ne contra eos arma sumerent, et honore eum ha-
buerunt.

V. 15. « Et ad Jeremiam. » Cum civitatis exci-
dium narrasset, quia necessariam erat referre in
commentaria quod Deus Abdemelech honoraverit,
promiseritque illi per prophetam fore ut in manus
hostium non traderetur, quoniam et ipse prophetæ
salutem procuraverat, idcirco recurrit ad ea quæ
captivitatem præcesserunt.

V. 16. « Vade. » Non e loco ad locum migrare
jubet prophetam Deus; in carcere quippe deli-
nebatur : sed hic vade valet pro eo quod est, ser-
monibus meis esto minister, et nuntia hæc Abde-
melech. Apostolicum igitur ministerium intellige.

V. 18. « Quia fiduciam habuisti. » Honor quippe
prophetæ exhibitus ad ipsum Deum refertur; Deo-
que credens Dei virum honore prosequatur.

CAP. XL.

V. 1. « Nabuzardan. » Princeps erat exercitus,
sine quo nullus interficiebatur : quapropter et prin-
ceps coquorum appellatur, tanquam qui esset a
cædibus.